3. Quo

### 3. Quomodo Venena actuentur, & in nos agant.

Cum mediamenta omnia non actu, sed potentiā dumtaxat talia sint, & non nisi à Calore nostro in actum deducantur, mirari aliquis possit, quomodo hoc fiat? Neg. n. videtur cōsentaneum, ut Calor noster, qui natura instrumentum est, veneno natura inimico, arma quasi suppediet, & agere illud faciat. Dicimus ergo, Calorem nativum non per se, sed per accidens venena acturare. Dum. n. in conficiendo cibo, eoq; distribuendo semper est occupatus, necessario calefacit, quacunque in corpore reperit, & inter alia etiam venena: non quidem intentione natura, sed actione communi & sibi innatā. Calidorū. a. venenorum actus facile prorumpit, cum sc. in vaporem qu. sponte suā se convertat, hinc per totum spargatur. Frigida v. tum attenuatione, quia crassa, tum impulsionem ad motum egent, quia pigra: ut pulcrè docet Gal. 3. simp. 18. & seq. Deducta. a. in actum quomodo agant, idem ibidem docet, modumq; ostendit duplicem, 1. ασφύγξιν seu αὐτοτοξίν Cordis. 2. σήψιν seu putrefactionem: quae tamē gemina causa ad unam reduci posset, Calidū sc. innati, quod in humido radicali subsistit, extinctionem & dissipationem, quae mors est. Arist. de V. & M. c. 4. Calidum itaq; venenum ita calefacit, ut calorem innatum dissolvat, vel inflammando, ut Euphorbium: vel corrodendo, ut Lepus marinus, quo Titum Imp. à Domitiano fratre interfectum esse tradunt. Frigidum ita refrigerat, ut eundem calorem extinguat, vel congelando sanguinem & Cor, atq; ita motum & sensum auferendo. v. g. opium, cicuta. Vel obstruendo meatus, ut spiritui aditus & exitus occludatur, v. g. gypsum, plumbū ustum, fungi. Siccum caloris nativi subiectum, sc. humiditas radicale, exsiccat, vel absumentudo illud, ut Calchantum: vel dissipando, ut Resogallum. Humidum deniq; eundem calorem obruit, obrundit & suffocat. Venena recondita qualitate ita efficiunt corpus, ut dum in eo actum suum secundum multiplicat, Facultatuum actus secundus aboleatur, primum extra Cor. mox in corde: & nisi occurratur, actus quoq; facultatum primus. Ita nimirum pro actu secundo facultatum viget actus secundus veneni.

### 4. An venena certas corporis partes petant?

Testatur Gal. 1. κατὰ γέννησιν 1. leporē marinum, pulmones, cambarides, vesicā, petere. Et 5. simpl. 19. dicit esse quadam Cerebri venena, quae copiosius sumta ferorem excitent, ut Crocus, Coriand. myrrha & c. Idem habetur. 5. simpl. 28. Et de ther. ad Pis. Quae tamen loca cum grano salis, quod aiunt, accipienda. Cum. n. dicitur, Venena certis partibus inimica esse; non putandum reliquis partibus ea omnino non nocere, neg. Cor. v. ita fontem efficiere: sed statuenda, quod effectus eorum in partibus illis ad patiendum aptius natis illustriores sint & manifestiores. Duplicia ergo faciemus venena. Quaedā primario ledunt

Cor:

Cor: secundario partes reliquas. Quaedam contra primario partem quandam determinatam, cui ob peculiarē facult. & ipsius partis dispositionem sunt magis inimica: secundario. a. Cor ipsum petunt.

### 3. Cur potissimum cor petant?

Ratio manifesta est, quod nimirum Cor sedes sit facultatis vitalis, quae per Spiritus vitales in unum corpus sese diffundit, & membra singula vivificat: venena. a. natura humana sint infestissima; ut ex definitione patuit. Sive igitur Spiritus vitales dissipentur, sive conspercentur, vel alio quocumq. modo afficiantur, immediata mortis causa, est sublatio motus cordis secundum diastole & systolen: ita quidem, ut venenum calidum tollat motum deorsum (i. e. systolen) cum sc. ratione caliditatis tantum sursum vergat, & ita nutrimentum deficiat Calori: Venenum frigidum tollat motum sursum (i. e. diastolen) dum deprimitur qu. ad infra Spiritus, & ita calor extinguatur, propter fuliginis retentas. Venenum a tota substantia, si sit formae similis, tollat motum deorsum, cum sc. agat ad similitudinem magne flammae in parvam. Sin dissimilis, tollat motum sursum, cum agat ad similitudinem veneni frigidi.

### 6. An venenum in corpore humano gignatur?

Veneri huius in vestigabimus autem materiale & efficiens. Materiale vel est contentum, vel continens. Contentum sunt omnes humores qui praeter naturam corrumpuntur, & quidem tripliciter. 1. Vel enim mutantur in Excrementum simile excremento naturali, ut cum sanguis vertitur in bilem flavam. 2. vel in Excrementum praeter naturale, v. g. in bilem vitellinam, arginosam, atram. Nondum haec venena sunt, quod natura humana nondum toto genere contraria evaserint: sed excrementa dicuntur, quatenus corpori alendo inutilia sunt, & purgationibus evacuantur. 3. vel denique, attingunt summum corruptionis praeter naturam apicem, & natura humana contraria induunt malignitatem, siquidem, venena. Sic Gal. 6. loc. aff. 5. semen & sanguinem menstruum retentum venena evadere multis probat exemplis. Ac alibi morbos in corpore humano fieri asserit tempore breviori: Venena longiori. Continens sunt partes solidae, quae purae sunt veneno infectae. Sic in gangraena emoriuntur partes solidae, & pedetentim vapor veneficus egrediens, alias etiam petit, tandemq. ad Cor accedens agrum interficit. Efficiens huius veneni unicum est, sc. Calor, qui autor est functionum, bonarum, si naturalis: malarum, si praeter naturam. Estq. vel in contento, ut cum quis mordetur a cane rabido: inest enim humoribus. Vel in continente, v. g. in febris pestilentialibus, scilicet in partibus solidis. Vel in utroque: ut cum morsus a cane, etiam rabie corrumpitur: In humoribus. n. & partibus solidis igneus ille calor haeret.

### 7. An

### 7. An Veneno quis nutrirī possit?

Tradit S. Empiricus, fuisse uenulam Atheniensem, quae 3xxx Cicuta sine periculo lesionis quotidie devoravit, quam historiam vis et v. p. attingit Gal. 3. simp. 18. Avicenna quoque mentionem facit puella, quae veneno (Commentator napellum fuisse dicit) enutrita, tantū contraxerit venenositatem, ut concumbentes secum interficeret. Ac meminit Scal. Exerc. 175. sect. 1. filij cuiusdam Regis, qui ex usu veneni (cuius nomen non exprimit) adeo factus fuerit venenosus, ut musca solo suctu cutim perstringentes, turgida interierint. Unde colligi posset, ex quotidiano venenorum in parua quantitate usu, tandem is aliquid assuescere posse. Sciendum tamen, Veneno proprie sic dicto nemine nutrirī posse: Re autem venenata posse. Cumque in rebus istis venenatis duplices sint portiones, & alimentales, & veneficae. possunt illa quidem cum in aliis animalibus, tum etiam in homine vinci à calore nativo, & partibus corporis assimilari. Haec verò non item: sed reponuntur in excrementa. Hinc est, quod movent auctores, non tuto vesci licere ovis gallinarum, quae scorpiones comederunt: quod sint venenata. Ac simile quid experimur in purgantibus, lac scilicet earum mulierum, quae scammonium, vel tale quid assumerunt, reddi purgatorium, quod lac inter Excrementa vitulæ recensetur. Ita omnino puella ista (sit enim vera historia: licet Matth. dubitet.) amasios suos interficere potuit salva, dum nimirum oscula figeret: vel cōredientes secum semine suo: Vtrumque omnino excrementum est. Ita filius ille Regis muscas interfecit humore, dum nimirum ille exugebant tertia concoctionis Excrementum. Neque verò semper necesse est, ut partes solidae inficiantur: (licet longo tempore id fieri posse, libenter concedamus.) Cervorum enim & aprorum carnes, licet illi vulnerentur sagittis venenatis, comedi tamen solent, modo rite preparantur. Ac referri huc posset illud Arist. 4. sect. probl. 13. cum Iuvenes hircos olere docet, quando ficius temperamentum acquirunt: ubi certè fator ille non in partibus solidis, sed Excrementis tertia concoctionis haeret, ut liquet de eo, qui fertur

Catullo

*Valle sub alarum trux habitare caper.*

### 8. An venena venenis antidota sint?

*Affirmat Ansonius, cum de Eumpina (Jos. Scal. Eunapia) adulter à sic canis:*

*Toxica Zeloypo dedit uxor mæcha marito*

*Nec satis ad mortem credidit esse datum.*

*Miscuit argenti let halia pondera viui,*

*Cogeret ut celerem vis geminata necem. Additque;*

*Ergo inter sese dum noxia pocula certant,*

*Cessit*

*Cessit lethalis noxa salutifera;  
Protinus & vacuos alvi petiere recessus  
Lubrica deiectus qua via nota cibus. &c.*

Plin. etiam de Aconito lib. 27. c. 2. Ea inquit, est natura, ut occidat hominem, nisi in ipso reperiat, in quod agat. Cum eo solo luctatur, velut pari intus invento, &c. Verum enim verò, non per se venena hoc praestant, sed per accidens: Quando enim aliud in corpore venenum reperitur, sibi contrarium, aut humores vitiosos, ad quos proprietatem obtinent: tunc inter se qu. pugnant duo venena in corpore, ut homo sic per accidens seruetur. Ita nimirum Hipp. hinc inde nos monet, corpora sana non esse purganda, quòd purgantia si non reperiat humores vitiosos, agant in laudabiles, sicq. molestia corpori exhibeant. Multum a. hic facit expulsiva natura fortis, a veneno irritata: Itemque, proprietates Individualis corporum; quantitas quoque & vis veneni, qua alibi fusus explicabuntur.

9. An non venena etiam purgant?

Distinctione hic opus est. Quae enim lenta sunt, & aliquandiu in ventriculo harent, plerumque vomitum excitant, interdum etiam alvi deiectionem, irritata scilicet facultate Expultrice per qualitatem aduersam. At qua celerrime è Ventriculo ultra Epar in venas ad Cor & Cerebrum abripiuntur, non purgant: celerius enim distribuuntur in genus venosum, & arterias remotas, quam ut alvum moveant: idq. vel propter substantia tenuitatem, vel propter utilem succum naturà aut arte admistum, vel propter peculiare causam, quae Cor & Cerebrum magis petunt. Deinde quae violenta sunt venena, malignitate sua aut partium ventris inferioris sensum stupefaciunt, & non irritant: aut earundem calorem naturà suffocant. Non purgat ergo, nisi forte SYMPTOMATICAM excretionem cieant: prostratis facultatibus naturalibus, quibus regi purgatio debebat, & humoribus commotis, vasq. apertis aut eros cum agri pernicio.

10. An venena possint dari ad certum tempus?

Agellius l. 6. c. 4. Regulum ait Romanis per mutationem captivorum dissuasisse, quòd sciret sibi venenum à Carthaginensibus datum, non presentaneum, sed eiusmodi quòd mortem in diem proferret. Ac modum quidem parandi Aconitum, ut ad spatium vnius, duorum vel trium mensium interficiat, docet Theop. 9. hist. pl. c. 16. Sciendum tamen: Pesse quidem infringi vires veneni, ut non tam cito, post aliquod verò tempus, quòd tamè latitudinem habeat suam, vires exerat: interim numerum dierum vel mensium tam exacte determinare non posse. Solec t autem venenis quae admodum quasi sana miscere, qui-

B

bua

bus aethio corum retardetur, ut sunt in glanades, oliva, Crocus, spbragis. In glan-  
 des enim & oliva pingui sua glutinositate illud irretiunt & illigant, ne ad Cor-  
 celeriter properet. Spbragis meatus internos obstruit, ut ad Exteriora vene-  
 num initio trandatur. Crocus roborat Cor, ne a veneno tam facile superari pos-  
 sit. Ut omnino talium admixtione venena tardari posse, sit probabilis. Ita scilicet  
 Caro in Ventriculo citius concoquitur, admixta sinapi: tardius, admixto  
 Ombacio. Hoc enim frigidiore sua calore naturam hebetat: illud calidi-  
 tate sua eundem excitat.